Vi-na?!"̂ " T f ^

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

о^д'. О^. М?Лг

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№ /<S

Об утверждении порядка государственной регистрации заключения
орака в торжественной обстановке в Управлении записи актов

гражданского состояния Чеченской Республики

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Федерального закона от 15 ноября
1997 года № 143-ФЭ «Об актах гражданского состояния» Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я т : :

1. Утвердить прилагаемый порядок государственной регистрации
заключения брака в торжественной обстановке в Управлении записи актов
гражданского состояния Чеченской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего полномочия по координации деятельности органов
исполнительной власти Чеченской Республики в сфере социальной политики.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Мститель Председат И.А. Тумхаджиев

П171 l(-l-IVmt3Vloc • lOllVlomacwMtiuWI 10. О б у п ф х я П о р и » (401)-в1 {ОНООСХ

ЕРЖДЕН

ановлением Правительства
Ьнской Республики

Порядок

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения выполнения
органами записи актов гражданского состояния Чеченской Республики
положений пункта 5 статьи 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 года №
143-ФЭ «Об актах гражданского состояния» (далее - Федеральный закон «Об
актах гражданского состояния») и устанавливает порядок государственной
регистрации заключения брака в торжественной обстановке.

1.2. Органом исполнительной власти Чеченской Республики,
ответственным за осуществление государственной регистрации заключения
брака в торжественной обстановке, является Управление записи актов
гралоданского состояния Чеченской Республики (далее - Управление ЗАГС).

Раздел 2. Порядок п
заключения " арТк?1Гр^'сЖГ1Гбг?аР^^^^^^^^^^^

2.1. Проведение церемонии государственной регистрации заключения
брака в торжественной обстановке производится по желанию лиц, вступающих
в брак.

2.2. Церемония государственной регистрации заключения брака в
торжественной обстановке осуществляется в помещениях всех территориальных
отделов ЗАГС Управления ЗАГС (далее - отделы ЗАГС Чеченской
Республики), имеющих интерьер, создающий торжественность обстановки,
включающий предметы государственной символики Российской Федерации.

2.3. Церемония государственной регистрации заключения брака в
торжественной обстановке включает следующие обязательные элементы:

а) приглашение лиц, вступающих в брак, и гостей в помещение,
предназначенное для проведения церемонии государственной регистрации
заключения брака в торжественной обстановке;

б) торжественную речь специалиста отдела ЗАГС Чеченской Республики,
ответственного за государственную регистрацию заключения брака;

в) подписание записи акта о заключении брака лицами, вступающими в брак;

3

г) вручение лицам, вступающим в брак, свидетельства о заключении брака.
2.4. Дата и время проведения церемонии государственной регистрации

заключения брака в торжественной обстановке назначаются в соответствии с
требованиями Семейного кодекса Российской Федерации и Федерального
закона «Об актах гражданского состояния» на основании заявления по
согласованию с лицами, вступающими в брак, в соответствии с графиком
работы отделов ЗАГС Чеченской Республики.

2.5. Максимальное количество лиц, приглашенных на церемонию
государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке,
определяется руководителем отдела ЗАГС Чеченской Республики.

2.6. Время проведения церемонии государственной регистрации
заключения брака в торжественной обстановке не должно превышать
максимального времени, установленного Административным регламентом
предоставления государственной услуги по государственной регистрации
актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную
регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской
Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской
Федерации от 28 декабря 2018 года № 307.

2.7. Иная дополнительная плата за государственную регистрацию
заключения брака в торжественной обстановке, кроме государственной
пошлины за государственную регистрацию заключения брака,
предусмотренной Налоговым кодексом Российской Федерации, не взимается.

2.8. Ответственность за проведение церемониЕь^^^^^^енной
регистрации заключения брака в торжественной обета*т^^ШШ^ на
начальника отдела ЗАГС Чеченской Республики.

№'/-